
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione, l’Orientamento e il Contrasto alla Dispersione Scolastica      

Ufficio quarto 
 

Ufficio IV 

Dirigente: Clelia Caiazza 

Tel. 06 5849.3603  

dgsip.ufficio4@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente 

"Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” 

quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato 

e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in 

attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della 

suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 e 

convertito con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, che, 

nell’apportare alcune modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

all’art. 6 dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’istruzione assume la 

denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208 

Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del 

merito; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;   

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione, l’Orientamento e il Contrasto alla Dispersione Scolastica      

Ufficio quarto 
 

Ufficio IV 

Dirigente: Clelia Caiazza 

Tel. 06 5849.3603  

dgsip.ufficio4@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio il 4 marzo 2024 con visto n. 196, con cui il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2024; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 590 del 12 marzo 2024, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio il 14 marzo 2024 con visto n. 227, con il quale sono state 

assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di 

competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2024; 

CONSIDERATO che la European Agency for Special Needs and Inclusive Education è stata 

istituita nel 1996 come istituzione non governativa finanziata dai Ministeri 

dell’Istruzione dei Paesi membri dell’Unione Europea per favorire forme di 

collaborazione transnazionale nel campo dell’educazione inclusiva; 

CONSIDERATO che l’Italia è membro della European Agency for Special Needs and Inclusive 

Education dal 1998; 

TENUTO CONTO che le iniziative realizzate dalla European Agency for Special Needs and Inclusive 

Education sono in sintonia con i compiti istituzionali del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che per effetto dell’adesione, il Ministero versa una quota annuale di 

partecipazione (denominata ‘annual fee’), calcolata secondo parametri riferiti alla 

popolazione di ciascun Paese membro); 

VISTE le finalità del piano gestionale n. 1 del cap. 1521 dello Stato di Previsione del 

Ministero dell’istruzione “Interventi finanziari per il potenziamento e la qualificazione 

dell'offerta di integrazione scolastica degli alunni con disabilità e DSA. Nuove tecnologie e 

disabilità, centri territoriali di supporto e per l'inclusione. Funzionamento degli Osservatori e 

partecipazione agli organismi nazionali e internazionali in tema di inclusione scolastica. 

Integrazione degli alunni stranieri”; 

VISTA la Relazione sull’attività della European Agency for Special Needs and Inclusive Education e 

sulla quota annuale di partecipazione, acquisita con prot. AOODGSIP n. 1790 del 

04/06/2024, presentata dal Representative Board Member e dal National 

Coordinator nominati dal Ministro pro tempore con la nota AOOGABMI 

n.77658 del 25/05/2023; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione, l’Orientamento e il Contrasto alla Dispersione Scolastica      

Ufficio quarto 
 

Ufficio IV 

Dirigente: Clelia Caiazza 

Tel. 06 5849.3603  

dgsip.ufficio4@istruzione.it 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTA la fattura n. 17.2024 del 01.09.2023, SE no: 19779130 della European Agency for 

Special Needs and Inclusive Education di € 94.336,00 relativa alla quota di 

partecipazione per l’anno 2024; 

ACCERTATA la disponibilità, in termini di competenza e cassa, sul pertinente capitolo n. 

1521/1 dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per 

l’E.F. 2024; 

RITENUTO per quanto esposto di poter dare corso all’erogazione della quota di € 94.336,00 

(novantaquattromilatrecentotrentasei/00), pari al totale della quota annuale 

stabilita; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 

33 del 14 marzo 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del 

MI “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto 

del presente decreto 
 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

È autorizzato il pagamento della fattura n. 17.2024 del 01.09.2023 SE no: 19779130, di cui in premessa, 

per un importo complessivo di euro € 94.336,00 (novantaquattromilatrecentotrentasei/00) mediante 

l’emissione di ordine di pagare ad impegno contemporaneo a favore della European Agency for Special 

Needs and Inclusive Education, Ostre Stationsvej 33, DK-5000, Odense C, Denmark, da accreditare sul 

conto corrente bancario – codice IBAN: DK6607553223183289, Swift code: MISPDK21, Middelfart 

Sparekasse, Havnegade 21, DK–5500 Middelfart. 
 

Art. 2 

Il predetto importo di euro € 94.336,00 (novantaquattromilatrecentotrentasei/00) è imputato, in termini 

di competenza e di cassa, sul capitolo 1521 pg. 1 dello stato di previsione di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2024. 
 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Maria Assunta Palermo 

 

 


		2024-06-11T07:53:43+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2024-06-11T10:01:27+0200
	protocollo




